11 hoc *Madvig*: adhoc(adhuc *E²*)

18 uirtuti (i m. pr. ut uidetur)

19 adpenas

20 ul tima (l corr.)

23 damnatos *Fickert*: danat;

24 uitam (utrum

*lineola manu pr. an alt. addita sit, incertum)*26 et qui uiui *Muretus*, etquia uiui *Haupt*: et qui alicui

28 et 29 penę

29 adferam (f *superscr.*)

31 nonledit

pena ledit

pena et sic semper

ob hoc nec ira, quia poena irae conuenit. si uir bonus poena non gaudet, non gaudebit ne eo quidem adfectu, cui poena uoluptati est: ergo non est naturalis ira.

VII. Numquid, quamuis non sit naturalis ira, adsumenda 1
 5 est, quia utilis saepe fuit? extollit animos et incitat. nec quicquam sine illa magnificum in bello fortitudo gerit, nisi hinc flamma subdita est et hic stimulus peragitauit misitque in pericula audaces. optimum itaque quidam putant temperare iram, non tollere, eoque detracto quod exundat, ad salutarem modum cogere, id uero
 10 retinere, sine quo languabit actio et uis ac uigor animi resoluetur. ^{etiam} primum facilius est excludere perniciosam quam regere, et non admittere quam admissa moderari. nam cum se in possessione posuerunt, potentiora rectore sunt nec recidi se minuiue patiuntur. deinde ratio ipsa, cui freni traduntur, tamdiu potens est quamdiu 3
 15 diducta est ab adfectibus. si miscuit se illis et inquinauit, non potest continere quos summouere potuisset. commota enim semel et excussa mens eo ^{u. accidit} pergit, quo impellitur. quarundam rerum 4
 initia in nostra potestate sunt, ulteriora nos uis sua rapiunt nec regressum relinunt. ut in praeceptis datis corporibus nullum sui
 20 arbitrium est nec resistere morariue deiecta potuerunt, sed consilium omne et paenitentiam inreuocabilis praecipitatio abscondit et non licet eo non peruenire, quo non ire licuisset: ita animus si in iram, amorem aliosque se proiecit adfectus, non permittitur reprimere inpetum. rapiat illum oportet et ad inum agat pondus
 25 suum et uitiorum natura procliuiis.

VIII. Optimum est primum iritamentum irae protinus spernere 1
 ipseque repugnare seminibus et dare operam ne incidamus in iram. nam si coepit ferre transuersos, difficilis ad salutem recursus est, quoniam nihil rationis est, ubi semel adfectus in-
 30 ductus est iusque illi aliquod uoluntate nostra datum est: faciet de cetero quantum uolet, non quantum permiseris. in primis, 2
 inquam, finibus hostis arcendus est. nam cum intrauit et portis se intulit, modum a captiuis non accipit. neque enim sepositus est animus et extrinsecus ^{et} speculatur adfectus, ut illos non patiatur